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A Kossuth neve.
Sokáig abban a véleményben vol

tunk, hogy a katolikusoknak, különö
sebben a katliolikus papoknak nem kell 
-védeni magukat az ellen az ocsmány 
vád ellen, hogy ök Kossuth Lajosnak 
gyűlölői. Azt hittük, hogy a Zimándy 
Ignácz esete, kapcsolatban a Lepsényi 
ügyével, csak privát dolognak lóg tekin
tetni, velük és az ö véleményükkel nem 
fogják azonosítani az egész katholikus 
papságot. Azonban az újabb időben is
mét jónak látták a liberális lapok meg
indítani a hajszát. Hiszen nagyon jól 
tudják, hogy a Kossuth Lajos neve még 
mindig varázsszerü erővel hat a nemzet 
egy részére. A  katholiknsokat, a katho
likus papokat, a néppártot pedig gyűlölni 
kell minden liberálisnak, tehát ezt a vá
dat felújítani és vele őket bemocskolni 
soha nem volt időszerűbb, mint ma
napság.

Mi azonban tiltakozunk ez ellen, s 
mikor ezt mondjuk, nem egyes emberek, 
hanem a nagy általánosság nevében me
rünk beszélni.

Kossuth Lajos nagyságát, az ö ra
gyogó tehetségeit, lángoló hazaszeret ét

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.

Aurégi szent Péter bazilika 
és a kripták.

Irta : Minimus.
(Folytatás.)

A  boltozaton szintén a szent András életé
ből való képek vannak. Látni még négy szim
bolikus alakot, az okosság, igazság, éberség, 
szeretet alakjait, úgy látszik, szintén a régi 
bazilikából való másolatok. A  következő folyosó 
részleten ugyanezek vannak, de márványból. 
Jobbról-balról két dombormű, az egyik az 
utolsó Ítélet, II. Pál sírjáról, a másik az Üdvö
zítő feltámadása, III. Callixtus emlékei közül. 
Az elsőnél, hol a jelenetek beosztása, mint az a 
szorosan megadott szentirási alap miatt természe
tes, ugyanaz mint a Sixtina-kápolnai képnél, az 
üdvözöltek közé felvette a hálás művész II. Pál 
pápát, ki valószínűleg mecaenása volt és III. 
Frigyes német császárt. A  jámbor aligha a fon- 
dorkodó és kapzsi oldaláról ismerte a vén 
.harpagont.

Tovább pápai bulla látható, mely megtiltja 
a  nőknek a kriptákba való leszállást, az egy 
Pünkösdhétfő kivételével. Sok ereklyét taralmaz- 
hat egy a falba épített derék kősir, úgynevezett 
polyandrion, melybe a bazilika lerombolásakor 
•a sírok tartalmát gyűjtötték össze. Az Adámot 
és Évát ábrázoló két dombormű közül az egyik 
különösen feltűnik eredeti felfogásával. Éva 
létrejöttét akarva bemutatni, azt a jelenetet adja, 
mikor Ádám. alszik, az oldalából meg az Ur 
parancsára Éva szép kényelmesen elöbuvik, 
•félig már künn van a képen.

tagadni annyi, mint tagadni a történelmi 
igazságot. Hatása a nemzetre óriási volt, 
sőt hazai történelmünk legnagyobb alak
jai közé kell számítanunk. Ha volna, a 
ki öt nem katholikus vallása miatt ítélné 
el, arra csak szánakozó mosolylyal tekin
tenénk.

De mikor elismerjük az érdemet, a 
nagyságot, nem vagyunk kötelezve arra, 
hogy minden cselekedetét föltétlenül he
lyesnek tartsuk. Neki is. mint minden 
embernek, lehettek hibái, s mivel nagy 
ember volt, a kis embereknél nagyobb 
hibái is voltak.

Az igazságos történelem az ö csele
kedeteiben is talál olyanokat, a melye
ket hibáztat. A  ki elolvassa Horváth 
Mihálynak három kötetes munkáját, a 
„Magyar Szabadságharcz Történetét-1, a 
fény mellett meg fogja találni az árnyat 
is, a mely a Kossuth nagy- alakját több
ször homályba borította. Azután nem 
jogosult-e. ha valaki helyesebbnek találja, 
ha a nemzet átalakulásában a vezér
szerepet nem Kossuth, hanem Széchényi 
István, a legnagyobb magyar viszi. — 
Kossuth a régit nagy hirtelenséggel le
rombolta, fölégette. hogy újat építsen 
helyén. Nem jogosult-e azok véleménye.

A folyosó végén balra van az utolsó ká
polna, szent Longinus tiszteletére. Oltárképe a 
szent lefejezését adja, egész sor apróbb nagyobb 
festmény pedig a szent kereszt ereklyéjére vonat
kozó részleteket.

Ezzel leírásunknak is végére értünk. Nem 
soroltunk elő mindent, mert arra kötetek kelle
nének, de az elmondottakból is belátjuk az igaz
ságát annak, a mit dolgozatunk elején megem
lítettünk. Szép, megragadó szép az nj bazilika, 
tömve van ujabbkori műremekekkel, de a régi
ség-kutató, a művészet történetében jártas szak
tudós szívesebben időzik a kriptákban, mint fennt 
a tágas csarnokokban. Mert ott letűnt korok 
stílusát tanulmányozhatja, mely mindenesetre 
tisztább a maga nemében, mint az uj bazilikáé, 
mely építészeti tekintetben megromlott Ízlésű 
idők alkotása.

II. A  régi részlet.
Egyik felöl szent András, másik oldalon 

szent Longinus oltárától lefelé nyúlik el a 
bazilika egész derékhajója hosszában a tulajdon- 
képeni kripta, két sor pillér három boltozatos 
csarnokra osztja az egészet; közülük a két 
szélső gazdag, említésre méltó sírboltokban. A  
talaj sokkal emelkedettebb, s igy sok helyen 
alig lehet meghajlás nélkül a boltozatok alatt 
elhaladni. A  pillérek tömörsége is fokozza az 
alacsony helyiség nyomasztó hatását.

Nincs a világnak talán még egy sírboltja, 
mely a szellem ennyi arisztokratáját zárná ma
gában, kik közül a legtöbb a legmagasabb trón
nak is birtokosa volt. Köztük ott vannak a 
világi fejedelmek, hatalmas császárok, történelmi
leg nevezetes egyéniségek.

Nyugosznak némán csöndesen; ide még a 
templom zúgása se hát le, a vastag kőfsdelekről

a kik Széchény i lassú, de biztos munká
ját az országra nézve helyesebbnek tar
tották volna, mint Kossuthét, a kinek 
szereplése után a szolgaság bilincsei 
csörögtek a nemzeten. A ki igazságos 
akar lenni, meg kell engednie, hogy az 
emberek az ö vélemény-étül eltérően is 
gondolkozhassanak. Mi adjuk meg az 
érdemnek az őt megillető babért, mert 
igazságosnak lenni kötelességünk. Azért 
elitéljük a Zimándy konysvét. mely Kos
suthot egyoldalulag. csupán hibáiból Ítéli 
meg.’ s a mi érdeme volt. azt elhall
gatja. Elitéljük mi. elitélte az ország
gyűlési néppárt annak idején, midőn 
velük a vélemény-azonosságot megta
gadta.

De más a véleményünk a Kossut h- 
név egyébb viselőivel szemben, különö
sen a közéletünkben szereplő Kossuth 
Ferenczczel szemben, a ki az atyja nagy 
nevével üzleteket csinált, a ki azt a 
nagy népszerűséget, a melyet e név né
hai viselője szerzett, akárhány- esetben 
kereskedésre használta fél. hogy: ki ad
többet érte. a kinek sok részben köszönni 
leiiet azt, hogy a Kossuth neve többé 
nem bir azzal a varázserővel, a melylyel 
azelőtt liirt. Elítéljük az ü pártját, a

mereven néznek domborművű alakjaik a kiván
csiak szemébe, kiknek gyertyájáról aláhulló 
viaszoseppek száz meg száz év óta vastag réteget 
terítettek egyik-másik büszke nagyur szépen 
kivésett ruhájára. Mennyi nagy ember! Megannyi 
darab világtörténelem a magas szarkofágokban. 
Úgy tűnik fel az ábrándozónak, mintha a befa
lazott, leforrasztott fedél alól forrongás, zugás 
hallatszanék, a belekényszeritett hatalmas egyé
niség mintha kikiváukoznék ismét, ki a szabad 
levegőre, cselekedni, parancsolni, milliók sorsát 
intézni. Semmi. —  csak az őr csörgeti türel
metlenül a kulcstömeget. Menni szeretne. Mit is 
tudnak azokon a köveken annyit bámulni, gon
dolja magában. . . .

Látogassuk meg néhány- perezre a hallga
tag lakókat, kezdjük felülről, szent András ol
tárától, tehát a három hajó közül a jobb 
oldalinál.

Középen áll az isteni Megváltónak szentelt 
oltár. Mi is fejezhetné ki jobban az elhagyott 
szomorú hely egyetlen reménységét. Mellette 
Nardini István, milánói püspök, kardinális sír
köve : Karolina, Jeruzsálem. Cvprus és Örmény- 
ország királynéjának szomszédságában. Az episz
tola oldalon Matild grófnő híres adománylevelének 
egy töredéke, odébb valaki a Monforti grófok 
közül, majd Belizárnak egyik Tizián yevü hiva
talos embere. Ezen az oldalon több okmány- 
töredéket is látni, ereklyék névsorát, a többi 
között egy a kritikusok előtt még vitás eredetű 
gót betűs lapot s egy négyszögletes vörös 
márványtáblát vasrács alatt, melyen sok keresz
tény vértanút végeztek ki a zivataros időkben.

(Vége köv.)

Mai lapunk 4  oldal.
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mely Koasuth-párt néven szerepel. Hiszen 
Kossuth Ferencz az ö gyengeségében 
játékszer lett Eötvös Károlynak, a ha
zugság, a gyűlölködés nagymesterének a 
kezében. Ki nem tudja ma, hogy ez a 
párt a Bánffy Dezső pártja, a mely aj
kán a 48-as elvekkel, ugyanazokat a 
czélokat szolgálja, a mikért Bánffyt ki 
kellett sepriizni a miniszteri palotából. 
Ezeknek az ajkán az 1848 csak ezégór, 
a mit akkor váltanak be apró pénzért 
vág}' csengő aranyokért, a mikor alka
lom” kínálkozik nekik rája. Összeszürték 
a levet a múltban, támogatták egymást 
tiiskén-bokron keresztül, támogatják ma 
és támogatni fogják a jövendőben.

Ki nem tudja, hogy a Kossuth-pár- 
tot a Bánffy-párttal együtt a katoliku
sok ellen való vad, fanatikus gyűlölet 
vezeti, a kik készek elveszteni a maguk 
előnyét, csak a katolikusoknak ne le
gyen. Hiszen Eötvös Károly mondotta: 
inkább vesszen el a protestánsok auto
nómiája is. mint hogy a katolikusoknak 
is legyen.

Mit adjon egy  hazáját szerető m a
gy ar arra a pártra, a m ely sem a kis
iparosokért, sem a kisgazdákért nem tesz 
sem m it, sőt m ég a börze m egadóztató  
sát is ellenezte? H át K áozalm ásra miért 
m ent a K ossuth-párt ? Sem m i egyébért.
— ámbár öntudatlanul — minthogy a 
zsidók érdekében tüntessen a keresztény 
fogyasztási szövetkezet ellen. A ráczal- 
másiak nem Kossuth Lajost abczugolták, 
hanem a Kossuth Ferencz pártját, a 
mely a zsidókat pártolta ott, a hol a 
kereszténység érdekeiről volt szó. Hiszen 
ők csak eszköz, csak ütőkártya voltak a 
zsidók kezében, a melyet a keresztények 
ellen kijátszottak.

H ogy az ilyen pártra nem tekin
tünk tisztelettel, az egészen természetes, 
lm gy az ilyen pártot veszedelmesnek  
tartjuk a hazára, nézve, az egészen logi
kus következtetés.

Tehát tegyünk különbséget a Kos
suth Lajos és a Kossuth Ferencz neve 
és ezen utóbbinak pártja között.

Néppárt vagy a reakezió?
Dr. GyöriTy Zoltán tollából a „Székesfejér- 

vár és Vidéke1* legutóbbi számában egy czikk 
jelent meg „A néppárt, vagy a reakezióu ez i mén. E 
csikket komoly hangjánál fogva méltónak talál
juk arra, hogy vele foglalkozzunk, s minden 
komolysága mellett is nagy felületességeire 
rámutassunk. Írója először megvádolja a nép
pártot s midőn a társadalom nagy problémáival 
foglalkozik, ahelyett, hogy felülemelkednék a 
pártok hétköznapi súrlódásain s magasabb szem
pontból vizsgálná a politikai és vallási élet küz
delmeit —  csak egy vidéki kaszinó álláspontjára 
helyezkedik^ és igy mondja ki ihletét. Az ered
mény természetesen nem is leltet más, minthogy 
a néppárt, és a reakezió egy és ugyanazon dolog. 
De hát ezt a briliáns Ítéletet nem lehetett volna 
kevesebb fáradsággal is előírni ? Minek hasábokat, 
Írni a  ̂ néppártról, melyet előzőleg már nép- 
ámitó pártnak bélyegez indoklás nélkül. Higyje el a 
czikkiró, hogy ebből  ̂ a szempontból indulnak 
meg a politikai és társadalmi kérdések fölött 
való viták a falusi, kaszinókban is. Üsd a zsidót
—  és megindul a szó a zsidókérdésről; hunezut 
a német —  és íolyik a szóáradat az osztrák 
kiszipolyozó politikáról stb. Az eredmény min

dig előrelátható. Kár volt a czikk írójának erre 
a hétköznapi álláspontra helyezkedve, czik két 
megírni.

Nézzük csak nagyjából a czikket.
Azt mondja a czikk Írója, hogy „Magyar- 

országon néppárt theoreticé nem létezhetik s 
praktice is inkább népámitó pártként jelen
hetik meg egy töredék* . . . Merész kijelen
tés. A  czikk írója nem tudná azt, hogy Magyar- 
országon tényleg van néppárt a parlamentben, 
mely az ellene indított ádáz üldözés daczára is 
napról-napra tért hódit? Nem csak theoretice 
létezik a néppárt, de praktice is dicséretesen 
megállt zászlaja mellett és az ország közvéleménye 
mindig nagyobb szimpátiával fordul feléje. S 
mit fog csinálni a czikk írója e merész kijelen
tésével, ha a legközelebbi választás alkalmával 
ötven-hatvan néppárti képviselő fog bevonulni a 
parlamentbe? Azt mind népámitónak fogja mon
dani ? Természetesen; hisz már az egész pártot 
előre ilyennek bélyegezte. Kár a szavakkal 
dobálózni. Az indoklás meg valóban exotikus, 
hogy miért nem létezhetik Magyarországon nép
párt? A czikkiró szerint azért, mert Európa 
parlamentjeiben analóg esettel nem találkozunk. 
Mivel tehát nincs precedense a néppártnak a 
külföld parlamentjeiben —  idehaza se létezhetik. 
Ha ez érv akar lenni, akkor az nagyon gyönge. 
Azután meg csak jobban meg kell nézni Európa 
parlamentjeit, s rövid keresés után analóg viszo
nyok között fejlődött precedensét azonnal meg
találjuk a néppártnak.

Sohase okozzon aggodalmat a czikk Írójá
nak az. hogy a jövőkor állambülcsészei miként 
törik a fejüket azon, hogy a néppártnak niikép 
lehetett, olyan vezére, mint gr. Zichy Nándor. 
Azok az állambölcsészek majd tisztább szem
üvegen át nézik most lezajló történelmünk lap
jait, s jobban is megértik, mint a jelenkor fiai. 
kik eltévednek már a falusi politika kanyargós 
ösvényén is. Föltesszük a czikk Írójáról, hogy 
nem gyanúsítja gr. Zichy Nándor hazafiságát; 
éppen azért követeli tőle. hogy vallásos érdekeit 
rendelje alá az állam sonverenitásának, mert 
szerinte „az államczéf és a vallás elvei sohasem 
ellenkezhetnek; mert az állam ezélja az érdekek 
kiegyenlítése és az elöhaladásra való törekvés —  
a vallásnak fökötelessége: az emberiség lelki
világát. az elhatározó motívumok erkölcsi tiszta
ságát kifejezni —  ha ezt a hatáskört túllépi, 
akkor a talajt, elveszti lábai alól.*

Bámulatra méltó az a felületesség, rnely- 
lyel a czikk iró.ja elbánik e nagy kérdésekkel.

Állam és vallás czéljaikban nem ellenkez
hetnek egymással — lévén az államnak ezélja a 
polgárok földi boldogságának előmozdítása, a 
vallás ezélja pedig az emberek örök üdvének 
előkészítése. E két ezél sohasem keresztezheti 
egymást; ebben igaza van a czikk Írójának. —  
Ámde ha az állam czéljának elérésében oly 
eszközöket használna, mely kisebbíti, sérti vagy 
egyenesen elveti a vallásnak öröküdvre, vezető 
eszközeit —  váljon mit tenne a czikk Írója? 
Egy személyben polgár is, hivő is —  melyiket 
üti agyon önmagában ily dilemmába kerülvén? 
Engedni fogja, hogy az állam lábbal tapodja 
vallásának üdveszközeit, csak azért, hogy egy
séges kódex szerint Ítélkezzen az állam pusztán 
földi vonatkozású ügyeiben? Ha szivébe tekint 
a czikk Írója, akkor azt fogja mondani, hogy 
nem. Hol van tehát az ok, mely egy és ugyan
azon személyben szemben állítja a polgárt a 
hívövei? Az állam ama föltétlenül hibás csele
kedetében, midőn czéljainak elérésére oly eszkö
zöket használ, melyek sárba rántják a vallás 
sokkal magasztosai)!) üdveszközeit? Az államnak 
nem szabad ily eszközöket használni; az állam
nak nem szabad megtámadni a polgárban a hí
vőt és viszont az egyháznak a hívőben a pol
gárt.

Már most a czikk írója, midőn hallja az 
egész országban felhangzó elégiiletlenséget, úgy 
katholikus, mint protestáns részről az egyház
törvények ellen, akkor csak jogosultnak fogja 
tartani ama törekvést, mely ezen törvények 
megvaltoztatasara irányul ? Hogy ennek a tö
rekvésnek czélhoz jutására párt alakult, mely 
benn van az ország parlamentjében -— mire

mutat ez? Arra, hogy csak abban a pártban 
vannak nemcsak hivök, de hazafiak is, kik lelki- 
ismeretbeli sérelmeiknek a legtörvényesebb alak
ban akarnak orvoslást keresni. Hogy néppárt a. 
neve eme pártnak . . . ez annyira természetes,, 
hogy megütközni alig lehet e fölött. Magyaror
szág keresztény népeit sújtotta e törvény —  az. 
egész népnek érdeke védelmére kelni megtáma
dott igazainak. De legyen nyugodt a czikk 
írója a párt nevét illetőleg —  nem a név hatá
roz —  nevezheti magyar centrumnak is —  ez. 
sem bánt bennünket, ha igy szimpatikusabb.

E  rövid néhány szóból be kell látnia a. 
czikk írójának, hogy felszólításának: „hagyjuk ki 
a politikából a vallást*, nem tehetünk eleget. 
Arrra pedig, hogy a nagyok kezébe csak esz
közök vagyunk —  nem reflektálunk, mert mi 
megvédjük lelkiismereti igazainkat, nem biz
tatásra, de, ha kell, nagyjaink akarata ellenére is.

Ú J D O N S Á G O K .

—  A szent Ferencz-rendiek köréből. A szent 
Ferenczrendiek Szűz Máriáról nevezett szerzetes 
tartománya Lauer Alajos római minister gene
rális elnöklete alatt f. hó 22, 23 és 24-én gyűlést 
tartott Pozsonyban a szerzet kormányának teljes 
jelenlétében. Az ülésen Kudelka Gellert helybeli 
házfőnök is részt vett. Ez alkalommal megvá
lasztattak az uj rendfőnök ok, köztük Kudelka 
Gellert is, a ki újólag főnöke lett a székes- 
fehérvári rendháznak. A rendnek jelenleg 11 
ujoneznövendéke, 15 bölesészethallgatója és 12 
theolognsa van.

—  Kinevezés. A  pénzügyminiszter Orbán 
Imre helybeli adótisztet adóhivatali segéddé ne
vezte ki.

—  Adótiszti vizsga. Lengyel Sándor helybeli 
adóhivatali gyakornok t. hó 23.. és 24-én tette 
le kitűnő sikerrel az adótiszti vizsgát. Szívből 
üdvözöljük.

—  Kitüntetettek. A párizsi kiállításon ki
tüntetést nyertek megyénk és városunkból: Jó
zsef föherczeg uradalmai két aranyérmet a me
zőgazdasági termények és vadászati csoportnál; 
ezüst érmet Készéi/ Mihály helybeli iparos a fa- 
munka csoportnál; bronz érmet Fchntv/er István 
és fia ezég a pamut és szövő-ipar csoportnál.

—  Megörült jegyző. Részvéttel értesülünk, 
hogy Genij)/ Gyula, Szaár község derék jegy
zője a napokban hirtelen megőrült. Betegsége 
rokonainál Duna-Vecsén tört ki rajta teljes erő
vel. Rögeszméjévé lett, hogy ö van hivatva 
megtorlást szerezni Umbertó olasz király meg- 
gyilkosásáért; majd azon fantáziáit, hogy Duna- 
Vec.sén orsz. képviselővé választották. Nagy és 
szép szölöbirtokainak tovább fejlesztése végett 
Olaszországba akart menni tanulmányútra, ámde 
betegsége kitört rajta s gyógyintézetbe kellett 
szállítani. Családja bízik felgj’ógyulásában s ezt 
mi is kívánjuk a derék és pontos tisztviselőnek.

—  Beírások. A  helybeli cziszt. r. kath. fő
gimnáziumban augusztus 30-án és 31-ón lesznek 
a javító, pótló felvételi és magánvizsgálatok. 
Szeptember 1, 2. és 3. napján a beiratások lesz
nek d. e .8 — 12 óráig. A  tanulók tartoznak a fel
vételre személyesen, atyjok, anyjok, vagy gyám- 
jok, illetőleg ezeknek megbízottjai kíséretében 
az igazgatóságnál jelentkezni 3 múlt évi iskolai 
bizonyítványukat, úgy szintén a himlő oltásról, 
vagy ujraoításról szóló bizonyítványt bemutatni. 
A  beirási dij nyolez korona, a tandíj félévenként 
busz korona, mely előre fizetendő.

—  Tanév megnyitás a főreáliskolában. A 
javító és pótló vizsgálatokat augusztus 30. és 31. 
napjain tartjuk. Azon tanulók, kik ilynemű vizs-
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gálátokat tenni óhajtanak, múlt tanévi bizonyít
ványukkal augusztus 3&án reggeli 8  órakor 
jelentkezzenek az intézet tanári termében.—  A  
tanulók beírása szeptember 1. 2. és 3. napjain d. 
e, 8— 12 óráig történik, mely alkalommal a ta
nulók megfizetik a felvételi dijat és a mellék
díjakat (összesen 12 koronát), s felmutatják a 
következő okmányokat: 1.) születési bizonyít
ványt, 2.) a múlt évi iskolai bizonyítványt, 3.) 
himlőoltás! igazolványt. —  A  kik intézetünknek 
már tanulói voltak, születési bizonyítványt fel
mutatni nem tartoznak. Az igazgató által történt 
felvétel után minden tanuló az osztályfőnök 
uraknál jelentkezik, s ott az osztályba beirat
kozik. A  tandij 48 korona, s Koronczy Imre 
tanár urnái fizethető az I) A . osztály tarmében. 
De fizethető 12 koronánként 4 részletben is : 
október 15-ig, deczember 1-ig, márczius 15-ig, 
május 1-ig. A  tanítás az intézetben szeptember 
4-én reggeli S órakor kezdődik, mikor az igaz
gató felolvassa az iskolai szabályokat s az osz
tályfőnökök közlik az órarendet. A pótló és ja
vító érettségi vizsgálatok az intézetnél szept

—  Árlejtés. A vármegyeházán f. hó 23-án 
tartatott meg az árlejtés a ruhanémüek, iroda
szerek, világi tó és tüzelő anyagok beszerzése tár
gyában Szfits Artúr főjegyző, h. alispán elnök
lete alatt. A  következők ajánlatai fogadtattak 
e l: Csikós Endréé a posztónemüek szállítására, 
Horváth Mihály csizmadiáié a lábbeliekre, Kováts 
Pálé a gyertya szállításra, Pollák Gusztáv és 
társáé a tűzifa, Kuhik Lörinczé az irodaszerek 
szállitására.

—  A „székesfejérvári KerékpáregyesüIeU f.
lió 27-én este fél 9  órakor az .E lité- kávéház 
külön helyiségében rendkívüli közgyűlést tart. 
melyre a tagokat ez utón is meghívja az elnök
ség. A közgyűlés egyedüli tárgya: az egyesület 
fentartása, illetve átadása vagy végleges felosz
latása.

—  Hirtelen halál. H W d W w  Gábor, széles 
körben ismert czipész mester, fapiacz 7 sz. alatti 
lakos á szokott jókedvvel dolgozgatott tegnap 
délelőtt szarka-utezai műhelyében, midőn 11 
óra ♦íjban a szivéhez kapott s holtan terült el

10-én d. e. S órakor tartatnak. Székesfehérvárott! a asztal nieIlett‘ A  ™idörhatóság elren-
1900. aug. 25.-én. Dr. Kuthy József, kir. fő
igazgató.

—  A megyei árvaházépitö bizottság ma <1. e.
11 órakor Szüts Artúr főjegyző, h. alispán el
nöklete alatt ülést tartott, mely alkalommal a 
Martonvásáron építendő árvaházra beérkezett

delvén a bouczolást. dr. Arohvj Antal kér. orvos 
a halál okául szivszélhütésr konstatált. Az 
elhunytat ma temették el általános részvét 
mellett.

—  Elitéit tolvaj. Paksi Éva. nagv-perkátai 
18 éves cselédleány a múlt hónapban Fned

építési ajánlatokat vették tárgyalás alá. A  b e -} Jakab budapesti lakostól, kiírni szolgálatban volr. 
érkezett három ajánlat közül Bíró Káról}- és 
Gyula czég ajánlata lévén a legolcsóbb s leg
előnyösebb, Felföldi/ Dániel és Hegyi Ferencz 
vállalkozók ajánlatának mellőzésével elfogadta-

ellopott firt koronát s mintegy l(Hi korona értékű 
értéktárgyat. A pénzen Arany Katalin iváncsai 
helynélküli cseléddel ruhát vásároltak. A  buda
pesti törvényszó-k Paksi Évát lopás miatt 2 

tott. Ugyanez alkalommal a bizottság elhatá- j havi. Arany Katalint orgazdaság miatt 1 na\i 
rozta, hogy költségkímélés szempontjából a 'fogházra itelte. Az itelet jogerős.

—  A gyárszemlék dolgában arról értesítette
a kereskedelmi miniszter a másodfokú iparható
ságokat, hogy az iparhatósági megbízottak által 
az év végén kitöltött gyár-szemleivek és az

tervbe vett díszítések mellőzendők.

—  Bertalan-napi vásár. A  legélénkebb vá
sárok egyike szokott lenni a Bertalan-napi vásár, 
bár silánynak ígérkezik, eddig is c-lég idegen 
jött városunkba. A  sok idegen közt vannak j iparhatósági megbízottak választásáról szerkesz- 
állandó alakok zsebmetszök. czigányok s alku-1 tett jegyzőkönyvek az elsőfokú iparhafóságok 
szok alakjában. Ezek főleg Pólezer Péter r.-alka-J által vizsgálandók meg s jövőben sem a keres- 1  

pitány vendégei, a ki ma márhajnalban fogadtaj kedelmi miniszterhez, sem a másodfokú iparhaló- 1  

őket a vámoknál. Ott ugyanis az alkuszok i sághoz ne terjeszszék fel.
gabnára s lábas jószágra elővételeket kötnek, a —  Borosliordók és a vasút. A vasúton szálli-
mi egyértelmű a vásár megrontásával. Valóban j tott boroshordókkal, amelyek telve voltak, eddig , 
üdvös dolog volna a vámokhoz egy-egy rendőrt I vajmi gyakran megesett, hogj- abroncsuk eltört, j 
állítani szolgálattételre: persze ha volna dongájuk pedig behorpadt, aminek a követkéz-!
—  jóvolna! ? — A  zsebmetszök üdvözlése ménve az volt, hogy a bor kifolyt, a vasút pedig 
délután történt elég szép eredményűvel, ez utóbbit kártérítést fizetett. A  vizsgálat, amit az ügyben 
azonban a vizsgálat érdekében kénytelenek va- megindítottak, azt derítette ki, hogy a veszedel- 
gyunk elhallgatni. met a vasúti kocsik tolatása okozta s a hordók-

— Két, csakis első vagy másod
osztályba járó, r. katli. középiskolai ta
nuló teljes ellátást nyerhet a tanévben. 
Felügyelet, nevelés és előmenetel garan- 
cziáját nyújtva, csakis intelligens szülők 
gyermekei fogadtatnak el. Bővebb felvi- 
lágositás a kiadóhivatalban nyerhető.

— IQ. ScfcaKMM Jézwf aranyozó eddigi 
üzleti helyiségéből ugyancsak a barátok aj épü
letében (Szt,-Imre-u. 2 . sz.) közvetlen a régi 
mellett levő üzlethelyiségbe költözött. Üzletét ez 
alkalommal újonnan s oly gazdagon rendezte be 
hogy méltán ajánlhatjuk az érdeklődök figyel
mébe a fiatal, törekvő üzletembert.

— A legiztetesebfa asztalvú a „Kristály* 
Szent-Lukáes-f'ürdöi Legyifórrás, mely mint egész
séges ásványvíz több száz orvos által ajálva van.

I r o d a l o m .

—  Gyász-szertartás. Temetési kézikönyv. Egy- 
házilag jóváhagyott kútfők után összeáütotta 
Kocsi Mayer Gyula. Ily ezimen jelent meg a Szent- 
Gellért. katli. miiintézet könyvkiadóhivatalában
Budapest. VIII., Práter utcza 44 I egy hézag

pótló, két köretes munka, mely úgy a rém. katli. 
kántoroknak és káuforjelölteknek, mint a lelké
szeknek igen hasznos kézikönyv. Az I. kötet 
tartalma: Temetési szertartások a háznál és a sír
nál, gyászénekek. Ara 2 korona 50 fillér. II. 
kötet: Halotti búcsúztatók. Ara 3 korona. A két 
kötet együtt 4 kor. 4rt fillér. Az összeg előzetes 
beküldése után a szállítást bérmentesen eszközli 
a kiadóhivatal.

—  Az „Egyházi Közlönyt 34. száma a követ
kező tartalommal jelent m eg: A katholiczizmus 
örömnapjai. —  Egyházi értesítő. —’ Tárcza: 
Facies sacerdotalis. —  Hódolat az Ur Jézusnak.
— Az orsz. katholikus nagygyűlés. —  A  ka- 
tliolikus tanítók II. ünnepi kongresszusa. —  
Hétröl-hétre. —  „Finis tragoediae." —  Széchenyi 
keresztény filosofiája. —  Lelkipásztor. — Szószék.
—  A budavári király palotai kápolna uj orgonája.
—  Kérdések és feleletek. —  Személyi kir. —
Hírek. —  Szerkesztői üzenetek. Hirdetések.
Az ügyesen szerkesztett lapot melegen ajánljuk 
olvasóink figyelmébe. Előfizetési ára egész évre 
Irt kor. Kiadóhivatal: Budapest. VÍI. kér. Rózsa- 
uteza 23. sz.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
—  Adatforgalmi korlátozás. A föd mi veiés-

ügyi miniszter értesítése szerint a cs. kir. osztr. 
belügyminiszter augusztus hó 18-án kiadott ren
deletével s azonnal kezdődő érvényességgel a ser- 
tésvésznek osztrák területre történt behurczolása 
miatt a sertéseknek Ausztriába való bevitelét 
.Székesfejérvár város s a székesfejérvári járás 
területéről megtiltotta.

—  A vármegye halottja. A vármegyeházán 
lengő zászló hirdeti Virág István portásnak gyá
szos elhunytat. 40 évig szolgálta hűséggel a me
gyét, miglen ma délelőtt egy heti szenvedés 
után 64 éves korában meghalt. Temetése holnap 
délután lesz a katli. egyház szertartásai szerint.

—  Megunták a javulást. A  haramia csemeték
nek nem tetszik a javító intézeti élet, a mikor 
csak szerét tehetik, megugranak a zárt falak 
közül. Tegnap d. u. 5 órakor egy örizetlen pil
lanatban Hencz Gusztáv 19 éves és Honik István 
17 éves növendék ugrott meg az intézet kerítésén 
keresztül s daczára annak, hogy eltűnésüket 
csakhamar észrevették, nyomuk veszett. Még 
aznap széleskörű nyomozásra indultak a család
fők, eddig nem kerültek elő. A  rendőrség a 
nyomozást megindította.

—  Kórházi ülés. A  megyei kórházépitö bi
zottság f. hó 30-án d. e. 10 órakor a vármegye
ház Il-od emeleti kis termében ülést tart.

nak rendszerint akkor esett baja, mikora vaggo- 
nok egymáshoz ütödtek. Most hát az államvasu
tak igazgatós iga elrendelte, hogy a boroshordók
kal telt vasúti kocsikat, a mozdony segélyével 
tolatni nem szabad. Az ilyen kocsikat ezután a 
munkások tolják s a többivel igy kapcsolják 
össze.

—  Szülök figyelmébe. R. katli. állami tiszt
viselőnél tanuló teljes ellátásban részesülhet a 
családfő részéről a tanulásban segédkezés és szi
gorú felügyelet biztosiitatik. —  Cziin a kinda- 
hivgtalban.

—  2— 3 középiskolai tanuló egy katli. hiva
talnoki családnál jó  ellátást nyerhet a jövő is
kolai évre. —  Bővebb felvilágosítást a kiadó- 
hivatal ad.

— Megvételre keresek már használt, 
de jóhangu czimbalmot. 2705.

—  Vidéki szülők figyelmébe. Jó családból 
származó 2 fiú a tanév folyatna alatt teljes ellá
tásban részesülhet.

Piaczi árak:
Búza . . . .  13.80-— 14.fi0 kor.
Rozs . . . .  11.80— 12.60 „
Árpa . . . lO.fiO— 13.80 „
Z a b ..................  10.80— 11.60 „
Tengeri . . . 13.---------- .—  -

Utazás az egyházi zene körül.
Irta: Teresius.

(Folytatás.)
Néhány esztendeje országos Czeczilia-egy- 

1 etünk is van. Viszonyaim, állásom, —  bár 
tehetségem és lehetőség szerint mindig gyakor
latilag törekedtem a jó  egyházi zenét meghonosí
tani, megkedvelteim, előmozdítani, úgy szintén 
írásban is, —  nem engedték, hogjT közvetlen és 
személyesen vegyek részt az eddig tartott gyűlé
seken, főkép a megalakuló gyűlésen, melyhez 
az újságok oly nagy reményeket fűztek. De 
távolból és a lapok közleményeiből figyelemmel
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kisértem mindig az egyházi zene-reform mozgal- 
mot hazánkban. Értekeztem néhányszor olyan 
úri egyénekkel, kik a szóban levő gyűléseken 
részt is vettek. De ne forszirozzuk ezt. Nézzük 
az eredményt. A  Mátyás-teplomban, úgy szintén 
más vezéregyházainkban, kivéve a pécsi, 
zenetekintetében mintaszerű székesegyház, rész
ben a temesvári és szatmári székesegyházak, 
hol komolyan megkezdték Rubrika szerűen 
művelni az egyházi éneket és zenét, —  még 
koránsem adták fel régi trádiczióikat. Itt-ott 
adnak elő egy kis Palesztrinát és hasonlót, de 
akkor is könnyebb a lelkűknek, ha jócskán 
megpaprikázhassák megzenésített régi magyar 
énekekkel, még más mindenféle modern stilii, 
hangulatú és szellemű szerzeményekkel és eszük 
ágában sen jut még végre valahára is a minden 
egyházi zene és ének feltétlen és nólkülözhetlen 
alapjára állarii egyházzenei működésükkel, azzal 
az éneklési móddal és annak szellemében kez
deni, folytatni, jobb, az istentiszteletre méltóbb 
egyházzenei állapotok megteremtését, a mely 
éneket magáénak, tulajdonának mond az egyház 
és azért fölkarolását, művelését, első sorban és 
joggal követeli oltárai közül. Ez az alap pétiig 
a (fregorianum! Ha egyszer-egyszer az újságból 
nem olvasná ki az ember, hogy ebben vagy 
abban a fővárosi vagy vidéki városi templom
ban milyen szépen fognak ünnepélyes misén 
muzsikálni, vagy már muzsikáltak is, hát egy
házi zenéről alig hallanánk, alig tudnánk. Aztán 
megjegyzem irt, hogy fent leirt állapotokat 
tapasztaltam ám még tavaly is, midőn Országos 
Ozeezilia-egyletünk már néhány éves volt. A 
sok szép terv, a sok szép felolvasás, a sok 
tanácskozás tehát „int.er fratres‘; volt és maradt, 
utána mindenki nézett ismét a saját maga egyéb 
dolgai után. és az egész oly eredményivel volt, 
mint a pusztában kiáltónak szava, —  elhangzott.

Mi ennek az oka ? Talán most sem érett 
meg erre a katholikus Magyarország? Vagy 
talán a különböző állású, hivatási! és rangú 
katholikus Magyar közönségben rejlik a hiba ? 
Annyira elfogott a közömbösség, a nomtörödés, 
elfogultság álma, hogy nem tudunk ébredni ? 
Avagy talán gyengék az ébresztő hangok, nem 
elég élénkek, ügyeimet és érdeklődést keltők, 
nem elég gyújtók? Meglehet, hogy az egyik, 
meglehet, hogy a másik. Tény csak az marad, 
hogy az eredmény nem felel meg sem a követel
ményeknek, sem pedig azoknak a törekvéseknek, 
mondjuk még azt is, hogy áldozatoknak, melyek
ről az utolsó néhány év alatt az egyházi zene
reformot illetőleg hallottunk. De az is tény, 
hogy oly reformok, aminő a katholikus egyházi 
zene égetően szükséges reformja is akar lenni, 
erélyesen kell megkezdeni, még pedig az egész 
vonalon, áldozatot kímélni nem szabad. Ki kell 
azt terjeszteni úgyszólván egy csapással az egész 
országra, meg kell gyújtani az egyházi zene
reform tüzet az ország minden részében, meg
győzni először is a liturgia őreit és ezek segítőit, 
ezek által a híveket, hogy egyházi zene dolgában 
rosszul állunk, téves eljárást követünk s hogy 
e téren koránsem felelünk meg azoknak a jogos 
követelményeknek, melyeket az egyház, a mi 
istentiszteletünk szentsége az egyházi ének és 
zenéhez fűz, hogy e tekintetben letértünk az 
igaz útról, s hogy a mi szokásos, megnem felelő 
egyházi zenenk és énekünk alapos megjavításra

Felelős sgerkesztő: 6hay Antal.
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Kovács Pál, 
Ofner Béla, 
Taubler Béla, 
Bogyay Andor,

Deutsch F. Adolf, 
Stern Béla, 
özv. Birkmayer 

Lajosné.

Nyári Béla, 
Lichtneckert József,

és
Göndör Samu

k e r e s k e d é s e i b e n .

Knazovitzky Béla
különlegességek úri- és női divatárukban

Székesfehérvár, Nádor-utcza.

Ajánlja a n. é. vevöközönség figyel
mébe újonnan felszerelt s tetemesen meg
nagyobbított raktárát. Hazai gyártmányú, 
valódi angol, Borsaimé olasz stb. elsőrendű 
gyárakból beszerzett kemény és puha 
kalapok a legdivatosabb szin és formákban.

'Remek újdonságok nyakkendőkben.
A  legjobb férfi-, női- és fiú kész fe- 

liérnemüek u. m. ingek, gallérok, kézelők, 
lábravalók, zsebkendők.

Különlegességek sport czikkekben.
A legtartósabb bőr és mindennemű házi és 
poszté czipök.

Sapkák, esoernyök, szivar- és pénz- 
tárczák, szövött és kötött áruk, CHace, 
svéd, kutyabőr kesztyűk.

Alkalmi vétel valódi szarvaskor kesz
tyűkben, párja 1 kor. 80 fillér.

Kész női blousok remek választék
ban. Női és lányka kötények clotli, lüszter 
és mosó anyagból,

fiú és leányka kész ruhák,
scliiffonok, vásznak, bélés-áruk; zsinór, 
szalag és csipke-diszek stb. rövidáru- 

czikkek

a legjutányosabb árban!
Ugyanitt egy fiú tanulónak felvétetik.

szorul.

(Folyt, köv.)

Ifj. SCHUMANN JÓZSEF
ARANYOZÓ, MÁRVÁNYOZÓ, TEMPLOMDISZITÖ, TÜKÖR-, KÉP- és K É P K E R E T 4

R A K T Á R A
S Z É K E S F E H É R V Á R O T T ,

Szt,-lmre-utcza 2. sz. (Barátok uj épületében.)

A fütisztelendü Clcrus, magas nemesség- s t. kegyuraságoknak üzle-< 
temet szives figyelmébe ajánlani bátorkodom annál is inkább, mert szin-4 
tén a barátok épületében levő újabb és tágasabb üzlethelyiségemet* 
óriási anyagi áldozatok árán úgy rendeztem be, hogy a legkényesebb4 
igényeket is a legpontosabban kielégíthetem.

Művelem: és elvállalom a templomdiszitésnek következő ágait:
Oltárépitészetet és oltárdiszitést,

uj oltárok, szószékek, keresztelö-kutak, szentsirok építését aranyozását és festését,
minden stylben, beadott rajz vagy tőlem tervezett rajz után a legegyszerűbb s a lég-.

díszesebb kivitelig.

_________ Lourdesi Mária-oltárok építését._________

Régi oltárok, szószékek, szobrok renoválását
újonnan fából faragott szobrokat, ezeket pedig a megfelelő színekben festve, gazdagon4 

aranyozva, vagy egészen aranyozva.
Nálam megrendelhetők mindennemű OlajfestményŰ képek és Stáczió-képek.

( Tisztelt Schaumann Ur!
A padijai sz. Antal képre vonatkozó tudósítását köszönettel vettem s azt< 

alkalmilag elh0zatom.
Ezen alkalommal készséges örömmel tudatom, hogy a velenczei r. k. templom- 

föoltárkép rámájának, valamint a gyertyatartóknak megaranyozásával nagyon meg 
vagyok elégedve s mindenkinek tetszését és dicséretét kiérdemelte; s igy önt bárki-* 
nek partfogásába a legmelegebben ajánlom és ajánlhatom.

Velencze, 1899. nov. 14. Tisztelettel
Beleznay István, plébános.

Nyomatott*'Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.
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